PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO N2 12.845, DE 30 DE MARÇO DE 2022

Autoriza a abertura de um crédito adicional
especial, no valor R$ 675.162,89 (seiscentos
e setenta e cinco mil, cento e sessenta e dois
reais e oitenta e nove centavos), para
atender despesas de convênios com o
Governo do Estado de São Paulo- Secretaria
Estadual de Turismo e Viagens, nº
000157/2021, para sinalização para o
cicloturismo no Município, e nº 00195/2021,
para implantação de área de convivência e
apoio turístico para o Distrito de Bueno de
Andrada, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no
exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 10.455, de 30 de março de
2022,

DECRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial,

no valor R$ 675.162,89 (seiscentos e setenta e cinco mil, cento e sessenta e dois reais e oitenta

e nove centavos), para atender despesas de convênios com o Governo do Estado de São Paulo

- Secretaria Estadual de Turismo e Viagens, nº 000157/2021, para sinalização para o

cicloturismo no Município, e nº 00195/2021, para implantação de área de convivência e apoio
turístico para o Distrito de Bueno de Andrada, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO E TURISMO

02.14.05 COORDENADORIA EXECUTIVA DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO,

TECNOLOGIA E TURISMO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS

23.695 TURISMO ~
23.695.0068 PLANEJAMENTO E GESTÃO DO TUfiSMO\

23.695.0068.1 Projeto I ' 23.695.0068.1.192 CONVÊNIO ESTADUAL - b00157/20 ~1 - R$ 422.326,25

SINALIZAÇÃO PARA o CIC OTURISMC NO

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

CATEGORIA ECONÔM,.CA \ J ~ J

\;U-' Página 1 d/3

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 361.108,44

FONTE DE RECURSO 2- Transferências e Convênios Estaduais- Vinculados

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 61.217,81

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS

23.695 TURISMO

23.695.0068 PLANEJAMENTO E GESTÃO DO TURISMO

23.695.0068.1 Projeto

23.695.0068.1.193 CONVÊNIO ESTADUAL- 000195/2021 - ÁREA DE R$ 252.836,64
CONVIV. E APOIO TURÍSTICO NO DISTRITO DE

BUENO DE ANDRADA

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 252.836,64

FONTE DE RECURSO 2 -Transferências e Convênios Estaduais- Vinculados

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º deste decreto será coberto com recursos

orçamentários provenientes de:

I - exce~so de arrecadação no valor de R$ 262.836,64 (duzentos e sessenta e

dois mil, oitocentos e trinta e seis reais e sessenta e quatro centavosL referente a repasse de

convênios com o Governo do Estado de São Paulo- Secretaria Estadual de Turismo e Viagens,

nº 000157/2021 e nº 00195/2021, conforme disposto no inciso 11 do § 1º e no § 3º do art. 43

da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, a ser apurado no balanço do exercício; e

11 - anulação total ou parcial de dotação orçamentária, conforme abaixo se

especifica:

02 PODER EXECUTIVO

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO E TURISMO

02.14.05 COORDENADORIA EXECUTIVA DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO,

TECNOLOGIA E TURISMO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS

23.695 TURISMO

23.695.0068 PLANEJAMENTO E GESTÃO DO TURISMO

23.695.0068.1 Projeto

23.695.0068.1.014 PROGRAMA DE CICLISMO RURAL E ESPORTIVO R$ 351.108,44

(CICLOTUR)

CATEGORIA ECONÔMICA / \
4.4.90.51 Obras e lnstalaçõfs R$ 351.108A4

FONTE DE RECURSO 2 - Transferênciafi e Convêr ios Estaduais- Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA I

23 COMÉRCIO E SE NIÇOS I /./

I

\}0'--. Página 2 de 3

\

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
23.695 TURISMO

23.695.0068 PLANEJAMENTO E GESTÃO DO TURISMO

23.695.0068.2 Atividade

23.695.0068.2.117 REALIZAÇÃO DE FEIRAS DE NEGÓCIOS, SERVIÇOS, R$ 61.217,81

TURISMO E EVENTOS CULTURAIS

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 61.217,81

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional especial na Lei nº 10.340, de 27
de outubro de 2021 (Plano Plurianual- PPA), na Lei nº 10.250, de 1º de julho de 2021 (Lei de

Diretrizes Orçamentárias - LDO), e na Lei nº 10.387, de 9 de dezembro de 2021 (Lei
Orçamentária Anual- LOA).

Art. 4º Este decreto entra em

PAÇO MUNICIPAL 11PREFEIT

t '" '
{ f L! PICOU AGATTE

Secretária L\fl Gfverno, Planejamento e Finanças

Publicado na Secretaria Municipal d·e Ju~t:-/ça, Modernização e Relações Institucionais na data

supra.

.Publicado no Jornal local "Folha da Cidade", de Quarta-feira, 06/abril/22- Ano XLI- N
9

10904.
Página 3 de 3